
Základní škola a mateřská škola Český Těšín Hrabina, příspěvková organizace 

ORGANIZAČNÍ  ŘÁD 

část:  ŠKOLNÍ ŘÁD (žákovský režim)    
č.j. 326/2012 

Vypracoval: Mgr. Rudolf Fiedler, ředitel   

Schválil: Mgr. Rudolf Fiedler, ředitel 

Pedagogická rada projednala dne: 29.08.2012 

Školská rada projednala dne:           2012 

Školní žákovský parlament projednal dne:           2012 

Změny ve  Školním řádu jsou prováděny formou  číslovaných písemných dodatků, které tvoří 

součást tohoto předpisu. 

Školní řád nabývá účinnosti dne: 1.9. 2012 

Zrušující ustanovení: Žákovský režim z 1.5. 2005  

Skončení platnosti:  

Datum uložení do archivu:  

 
1. Obecná ustanovení 

1.1. Na základě ustanovení § 30 odst. 1) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, střed-

ním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění vydává ředitel 

organizace jako statutární orgán školy tento Školní řád. Školní řád je součástí organizačního 

řádu školy. 

1.2.  Tento Školní řád (žákovský režim) platí pro základní školy na Ostravské ul. a na Slezské ul., 

jejichž činnost vykonává Základní škola a mateřská škola Český Těšín Hrabina, příspěvková 

organizace.  

1.3.  Součástí tohoto Školního řádu (žákovského režimu) jsou Pravidla pro hodnocení výsledků 

vzdělávání žáků (klasifikační řád). 

 

2. Předpisy související 

Při zpracování tohoto žákovského režimu bylo vycházeno z následujících dokumentů: 

2.1.  Úmluva o právech dítěte, New York 20.11. 1989; 

2.2.  Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdě-

lávání (školský zákon), v platném znění; 

2.3.  Vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné 

školní docházky, v platném znění 

2.4.  Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících záko-

nů. 

 

3. Práva žáků 

3.1. S žákem bude jednáno v souladu s Úmluvou o právech dítěte ze dne 20. 11. 1989. 

3.2. Žák má právo: 

3.2.1.  na vzdělání a školské služby podle školského zákona; 

3.2.2.  na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání; 

3.2.3.  na vyjádření vlastního názoru ke skutečnostem, které se týkají výuky, jeho postavení ve 

škole, hodnocení jeho prospěchu a chování nebo dalších činností, pokud tento názor a 

požadavek vyjádří slušnou formou; má právo na to, aby jeho vyjádření byla věnována 

pozornost odpovídající jeho věku; 

3.2.4. na respektování svobody jeho chování, pokud jeho vystupování nebude v rozporu s 

ustanoveními tohoto Školního řádu;  



3.2.5. zakládat v rámci školy samosprávné orgány žáků, volit a být do nich volen, pracovat v 

nich a jejich prostřednictvím se obracet na ředitele školy; ředitel školy je povinen se sta-

novisky a vyjádřeními těchto samosprávných orgánů zabývat. 

3.2.6.  vznášet připomínky k tomuto Školnímu řádu prostřednictvím žákovského parlamentu, 

rodičů nebo třídního učitele. 

 

4. Práva zákonných zástupců žáků 
4.1.  Zákonní zástupci žáků mají právo zejména: 

4.1.1.  na informace o průběhu a vzdělávání dítěte ve škole; 

4.1.2.  na informace o škole podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 

k informacím; 

4.1.3.  nahlížet do výroční zprávy, pořizovat si z ní opisy a výpisy; 

4.1.4.  na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského poradenského zařízení v zále-

žitostech týkajících se vzdělávání podle školského zákona; 

4.1.5. u dětí se speciálními vzdělávacími potřebami na vzdělávání, jehož obsah, formy a meto-

dy odpovídají jejich vzdělávacím potřebám a možnostem, na vytvoření nezbytných 

podmínek, které toto vzdělávání umožní, a na poradenskou pomoc školy a školského po-

radenského zařízení, 

4.1.6.  volit členy školské rady a být voleni do školské rady; 

4.1.7.  vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí vzdělávání žá-

ka;  

4.1.8.  požádat o přezkoušení nebo komisionální přezkoušení žáka; 

4.2.  Ostatní práva daná zákonným zástupcům jinými právními předpisy, které se týkají výchovy 

dítěte, nejsou tímto Školním řádem dotčena, není-li to stanoveno zákonem jinak. 

 

5. Povinnosti zákonných zástupců 

5.1.  Zákonní zástupci dětí a nezletilých žáků jsou povinni  

5.1.1.  zajistit, aby žák docházel řádně do školy nebo školského zařízení; 

5.1.2.  na vyzvání ředitele školy nebo školského zařízení se osobně zúčastnit projednání závaž-

ných otázek týkajících se vzdělávání dítěte nebo žáka, 

5.1.3. informovat školu a školské zařízení o zdravotní způsobilosti žáka ke vzdělávání a pří-

padných změnách způsobilosti, o zdravotních obtížích nebo jiných závažných skutečnos-

tech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání, údaje o tom, zda je dítě, žák nebo 

student zdravotně postižen, včetně údaje o druhu postižení, nebo zdravotně znevýhod-

něn; 

5.1.4.  dokládat důvody nepřítomnosti dítěte a žáka ve vyučování v souladu s podmínkami sta-

novenými školním řádem, 

5.1.5. oznamovat škole a školskému zařízení údaje podle § 28 odst. 2 a 3 a školského zákona č. 

561/2004 Sb. další údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost 

dítěte a žáka, a změny v těchto údajích. 

 

6. Obecné povinnosti žáka  

6.1.  Žák je povinen řádně docházet do školy nebo školského zařízení a řádně se vzdělávat. 

6.2.  Žák je povinen dodržovat tento Školní řád a předpisy a pokyny školy a školského zařízení k 

ochraně a bezpečnosti, s nimiž byl seznámen, včetně řádů odborných učeben atd. 

6.3.  Žák je povinen plnit pokyny pedagogických a dalších pracovníků školy.  

6.4.   Žák se chová tak, aby neohrozil zdraví svoje, ani jiných osob. 

 

7. Docházka do školy, nepřítomnost ve vyučování, omlouvaní nepřítomnosti  

7.1.  Žák přichází do školy včas, nejpozději 10 minut před začátkem vyučovací hodiny. 

7.2.  Žákům je umožněn vstup do budovy nejméně 20 minut před začátkem dopoledního i odpo-

ledního vyučování. 

7.3.  Vědomá snaha žáka vyhnout se výuce s následnou absencí se považuje za absenci neomluve-

nou. 



7.4.  Neúčast žáka ve vyučování musí být řádně omluvena zákonným zástupcem v souladu s přílo-

hou č. 1 tohoto Žákovského režimu. 

 

8. Vyučovací doba  

8.1. Vyučování začíná v 7.50 hod., výjimečně v 7.00 hod., končí nejpozději v 17.00 hod. 

8.2. Vyučovací hodina trvá 45 minut. 

8.3. Žákům se speciálními vzdělávacími potřebami může ředitel školy v souladu se školním vzdě-

lávacím programem stanovit délku vyučovací hodiny odlišně. 

8.4. V odůvodněných případech lze vyučovací hodiny se souhlasem ředitele školy dělit a spojovat, 

v tomto případě je však příslušný vyučující povinen o tom předem informovat zákonné zá-

stupce žáků. 

8.5. Přestávky mezi vyučovacími hodinami jsou desetiminutové. Po druhé vyučovací hodině se za-

řazuje přestávka v délce 20 minut. Přestávka mezi dopoledním a odpoledním vyučováním tr-

vá 40 minut. 

8.6. Při organizaci výuky jinak než ve vyučovacích hodinách stanoví zařazení a délku přestávek 

pedagog pověřený vedením akce podle charakteru činnosti a s přihlédnutím k základním fy-

ziologickým potřebám žáků. 

 

Hodina Výuka bez odpoledního vyučování Výuka s odpoledním vyučováním 

  Dopolední výuka Dopolední výuka Odpolední výuka 

1. 07.50 - 08.35 07.50 - 08.35   

2. 08.45 - 09.30 08.45 - 09.30   

3. 09.50 - 10.35 09.50 - 10.35   

4. 10.45 - 11.30 10.45 - 11.30   

5. 11.40 - 12.25 11.40 - 12.25   

6. 12.35 - 13.20 12.35 – 13.20 

7.   
Polední přestávka: 

13.20 – 14.00 
 

8.    14.00 – 14.45 

9.    14.45 – 15.30 

    

 

 

9. Oznamování zdravotních úlev, zdravotních potíží  

Před zahájením vyučovací hodiny či v jejím průběhu je žák povinen upozornit vyučující na své zdra-

votní problémy nebo zranění. 

 

10. Příprava na vyučování, omlouvání nepřipravenosti na výuku  

10.1. Do vyučování nosí žák pomůcky předepsané školním vzdělávacím programem a v souladu 

s požadavky učitele. 

10.2. K povinnému vybavení žáka patří přezůvky, kterými se rozumí domácí otevřená obuv, tedy 

nikoli obuv sportovní. Třídní učitel zakáže žákovi přinášet tu obuv, která není zárukou 

bezpečnosti nebo která např. podpatky nebo podrážkou ničí podlahovou krytinu.  

10.3. Vyžaduje-li to charakter práce ve vyučovacích hodinách, je žák povinen nosit ochranný či 

cvičební úbor, který na návrh učitele schvaluje ředitel školy. Osobní ochranné prostředky 

(oblečení) žáků řeší vnitřní směrnice ředitele školy. 

10.4. Zapomenuté žákovské potřeby, domácí úkoly, žákovské knížky, cvičební či ochranné 

oděvy omlouvá žák zásadně na začátku hodiny způsobem, který určil učitel.  

10.5. Nemůže-li žák z důvodu zapomenutí některé z potřeb, cvičebního či ochranného oděvu pl-

nit zadané úkoly, vykoná dle pokynu učitele náhradní zaměstnání či práci. 

10.6. Předchozí nepřítomnost ve vyučování hlásí žák na začátku vyučovací hodiny vyučujícímu 

a dohovoří si s ním způsob, jímž dožene zameškané učivo. 



 

11. Péče o svěřené učebnice, pomůcky, úhrady za poškození či ztrátu  

11.1. Majetek školy, propůjčené učebnice a pomůcky žák chrání před poškozením, případně ztrá-

tou. 

11.2. Svěřené učebnice či pomůcky, které žák z nedbalosti poškodil či ztratil, zákonní zástupci 

žáka uhradí. Způsob úhrady a její výši řeší vnitřní směrnice ředitele školy. 

11.3. Zničí-li žák vědomě či z nedbalosti majetek školy nebo jeho část, rodiče buď škodu uhradí, 

nebo zničenou část uvedou na vlastní náklady do původního stavu. 

 

12. Odkládání oděvů, obuvi, učebních pomůcek, cenností  

12.1. Svrchní oděv a obuv odkládají žáci v šatně. Není dovoleno je bez souhlasu vyučujících no-

sit do tříd. 

12.2. Povinnosti žáka je přezouvat se v šatně do domácí obuvi (viz 10.2). 

12.3. Do školy žák nosí pouze ty předměty, které souvisejí s výukou dle rozvrhu hodin. 

12.4. Je zakázáno nosit do školy předměty, které by mohly způsobit něčí zranění, nebo které jsou 

v rozporu s ustanoveními a morálními zásadami platnými pro příslušný věk žáka. 

12.5. Kolo, na kterém žák přijel do školy, odkládá uzamčené proti zcizení na místě k tomu urče-

ném. 

12.6. Nedoporučuje se žákům nosit do školy větší finanční částky (nad 50 Kč), pokud nejde o 

poplatky určené na některé školní akce. Je-li žák nucen do školy donést výjimečně větší 

obnos, může požádat sekretářku školy, aby mu peníze na potřebnou dobu uschovala.  

12.7. Ztrátu jakéhokoli předmětu, pomůcky apod. je žák povinen hlásit vyučujícímu nebo tříd-

nímu učiteli či dozírajícímu učiteli v den, kdy ztrátu zjistil. 

12.8. Při školních akcích žák odkládá své osobní a svěřené věci jen na místo, které k tomu bylo 

učitelem určeno. 

 

13. Mobilní telefony  

13.1. Pravidla pro jejich používání 

13.1.1. Mobilní telefony smí žák používat pouze v době mimo vyučování (před a po 

vyučování, o přestávkách) nebo se souhlasem učitele. V době vyučování musí 

být mobil deaktivován (musí být zcela vypnut, nestačí jeho převedení do tzv. ti-

chého režimu). Manipulace s mobilem v době výuky není povolena a považuje se 

za kázeňské provinění.  

13.1.2. Využití mobilního telefonu k pořizování zvukového či obrazového záznamu 

v době výuky bez souhlasu vyučujícího se považuje za závažné porušení školní-

ho řádu. 

13.1.3. Zveřejňování jakýchkoli záběrů pořízených žákem mobilním telefonem, fotoa-

parátem, kamerou apod. ve škole a na školních akcích, především pak zveřejňo-

vání na internetových stránkách, nemá-li k němu žák souhlas spolužáků, učitele 

či jiné osoby akce se účastnící, se považuje za závažné porušení školního řádu. 

13.1.4. Zneužití mobilu k zesměšňování spolužáka, učitele či jiné osoby, 

k vyhrožování někomu atd. se považuje za šikanu a je kázeňským proviněním. 

13.1.5. V době výuky nebo při školních akcích nesmí žák používat bez souhlasu učite-

le zvukové přehrávače typu MP 3 atd. 

13.2. Předměty popsané v článku 13.1. vyučující žákovi odebere.  

13.2.1. Zneužije-li žák mobilní telefon dle čl. 13.1., učitel mu mobil dočasně odebere. 

Podle závažnosti provinění jej vrátí buď žákovi, nebo jeho rodiči. Vyučující 

s mobilem žáka v době dočasného odebrání nemanipuluje. Vyučující, který mo-

bil žákovi dočasně odebral, odpovídá za to, že žákova mobilu nebude žádným 

způsobem zneužito. Obdobně postupuje učitel v případě, že žák používal bez 

souhlasu učitele přehrávače typu MP 2 a podobných přístrojů. 



13.2.2. Dopustil-li se žák provinění dle čl. 13.1.2, provede vyučující kontrolu nahra-

ných záznamů v přítomnosti jiné dospělé osoby a žáka.  
 

14. Vzájemné vztahy žáků  

14.1. Nejsou povoleny ty činnosti, které by mohly vést ke zranění sebe nebo jiné osoby. 

14.2. Je zakázáno vulgární vyjadřování, urážení, zesměšňování, hrubé zacházení a šikanování. 

14.3. Šikanováním se rozumí vědomé, záměrné, promyšlené fyzické, psychické, slovní či sociál-

ní nebo jiné ubližování spolužákovi jiným žákem nebo skupinou žáků. 

14.4. Věc odebraná jejímu majiteli bez jeho souhlasu je považována za kradenou. Odcizená, své-

volně poškozená nebo zničená věc bude pachatelem plně nahrazena. 

 

15. Oblékání, upravenost  

15.1. Povinností žáka je chodit čistý a upravený tak, aby různými doplňky nemohl zapříčinit své 

či cizí zranění, nebudil pohoršení a např. znečištěným oděvem nebudil odpor. 

15.2. Na kulturní a společenské akce se žák obléká společensky a přiměřeně věku a významu 

kulturní akce. V případě nevhodného oblečení může být ze společenské či kulturní akce 

vykázán, jedná-li se o dobu vyučování, plní náhradní práce nebo bude předán rodičům. 

 

16. Styk žáků se zaměstnanci školy  

16.1. Se svými požadavky, problémy a žádostmi se žáci obracejí na učitele v tomto pořadí: 

16.1.1. vyučující nebo učitel vykonávající dozor,  

16.1.2. třídní učitel,  

16.1.3. ředitel školy. 

16.2. Pro jednání se sekretářkou školy je určena velká přestávka. 

16.3. Jednání se školníkem se uskutečňuje před vyučováním a po něm.  

 

17. Oslovování, zdravení, vstupování do kanceláří  

17.1. V areálu školy žáci zdraví všechny dospělé osoby pozdravem obvyklým pro denní dobu. 

17.2. Žáci zaměstnancům školy vykají, oslovují je "Pane", "Paní", případně "Slečno". 

17.3. Před vstupem do kanceláře či kabinetu žáci zaklepou, vstoupí, a vyžaduje-li to situace, 

představí se. 

17.4. Pro jednání s dospělými je pro žáky povinná společenská zdvořilostní forma.  

 

18. Chování ve třídě, v učebnách, v objektech školy  

18.1. Do své kmenové třídy smí žák vstoupit jen v době vymezené výučováním. 

18.2. Za své místo žák osobně odpovídá a pečuje o pořádek kolem něho. 

18.3. Zjistil-li žák, že v době jeho nepřítomnosti jeho místo někdo poškodil, neprodleně to nahlá-

sí vyučujícímu, třídnímu učiteli nebo určené službě. 

18.4. Žák dodržuje určený zasedací pořádek, pokud příslušný vyučující neurčí jinak. 

18.5. Přemísťovat nábytek ve třídě smějí žáci jen se souhlasem učitele. 

18.6. Do šatny má během dne povolen vstup pouze šatnář, ostatní pak jen v jeho doprovodu. 

18.7. Za uzamykání tříd a šaten v plné míře zodpovídá určená žákovská služba. 

18.8. Do cizí třídy je žákům zakázáno vstupovat, pokud nemají povolení vyučujícího nebo tříd-

ního učitele. 

18.9. Do odborných učeben odcházejí žáci včas, a to 2 minuty před zvoněním na hodinu společ-

ně pod vedením žákovské služby. 

18.10. V odborných učebnách jsou žáci povinni dodržovat režim příslušné učebny. 

18.11. Žákům je zakázáno vstupovat do kabinetů, kanceláří, sborovny, pokud nejsou vyzváni. 

18.12. Ve třídách, učebnách a na chodbách je žákům zakázáno chovat se způsobem, který by mohl 

způsobit škodu nebo ohrozit jejich zdraví. Pokud žák nebyl učitelem určen, nesmí manipu-

lovat se zařízením školy, jakými jsou např. ústřední topení, elektrospotřebiče, tělocvičné 

nářadí, žaluzie atd.. 

18.13. Žákům je zakázáno kouření, pití alkoholu, užívání drog, zakázáno je rovněž vnášení ciga-

ret, alkoholických nápojů a drog do školy, jejich směňování či prodávání. 

18.14. Žákům je zakázáno vynášet ze školy jakékoli předměty, které jsou majetkem školy. 



18.15. Na vpuštění do školy žáci čekají před hlavním vchodem nebo na místě, které jim bylo vyu-

čujícím či vedoucím zájmového útvaru určeno. 

18.16. V areálu školy je v zimě zakázáno koulování a zhotovování klouzaček. 

18.17. Bez vědomí třídního učitele nebo jeho zástupce nesmí žák v době vyučování opustit školu 

nebo její areál. 

 

19. Žákovské služby 

19.1. Třídní učitelé či jiní učitelé pro své hodiny mohou pověřovat žáky výkonem určité služby 

(utírání tabulí, větrání, zalévání květin, donášení pomůcek apod.).  

19.2. Pokud vybraní žáci vykonávají činnost služby, jsou ostatními žáky nedotknutelní. 

19.3. Pokud žák určený jako služba své úkoly neplní, může být funkce zbaven a kázeňsky po-

trestán nižším trestem, v případě zneužití funkce mu může být uděleno kázeňské opatření 

vyššího stupně.  

19.4. Své služby může s vědomím vedoucího školního parlamentu nebo školní žákovské samo-

správy vytvářet také tento žákovský samosprávný orgán.  

19.5. Pro služby žákovského samosprávného orgánu platí ustanovení bodů 19.2. a 19.3.  

 

20. Chování o přestávkách  

20.1. Žákům je povolen o malé přestávce volný pohyb po chodbě svého poschodí, o velké pře-

stávce se smějí pohybovat po jednotlivých poschodích. 

20.2. Svým pohybem nesmí žák ohrozit bezpečnost svou nebo jiných osob. 

20.3. Svačí se zásadně ve třídách nebo na místech, která určí vyučující či dozírající učitel. 

20.4. Společný pobyt na nádvoří mimo budovu povoluje ředitel školy. 

20.5. Během přestávky jsou žáci povinni zajít si v případě potřeby na WC, aby případ-

ným pozdějším odchodem nerušili výuku, a nachystat si pomůcky na další hodinu. 

20.6. Zneužije-li žák svého práva odejít na WC v době výuky (z vyučovací hodiny), např. 

k setkání s jiným žákem apod., považuje se to za porušení školního řádu. 
20.7. Žákům je zakázáno bezdůvodně se zdržovat v prostorách šaten, na chodbě u zadního vcho-

du, na WC atd.  

 

21. Chování v průběhu vyučování  

21.1. Po zazvonění na výuku zaujmou žáci své místo. 

21.2. Hodina je zahajována a zakončena pozdravem. Žáci se postaví. Jsou-li osloveni, odpoví.  

21.3. Přicházející návštěvu žáci zdraví tak, že se postaví. Zabraňuje-li tomu charakter práce, zů-

stávají na pokyn dospělého sedět. 

21.4. U promluv a delších odpovědí žák stojí. Posadí se na pokyn učitele.  

21.5. Své místo opustí jen tehdy, je-li vyzván, nebo vyžaduje-li to charakter práce, či se souhla-

sem vyučujícího v případě osobní potřeby nebo potřebuje-li žák odnést zbytečnosti do ko-

še. 

21.6. Do šatny po ukončeném vyučování odcházejí žáci společně v doprovodu učitele. 

21.7. V průběhu vyučovací jednotky se mohou žáci ve vhodné chvíli napít, jíst smějí se souhla-

sem učitele. 

 

22. Zásady bezpečnosti  

22.1. Žákům je zakázáno manipulovat s nábytkem, stroji, přístroji, mechanickými prostředky 

(např. sekačka na trávu), dopravními prostředky, pokud to učitel nedovolil. 

22.2. Je zakázáno okna otevírat dokořán bez vědomí či pokynu učitele.  

22.3. Žákům není povoleno vstupovat do míst, která jsou označena zákazovými tabulkami, není 

jim dovoleno otevírat elektroskříňky s jističi, skříňky s hadicemi, je jim zakázáno manipu-

lovat s hydranty 

22.4. Je-li žák přítomen zranění jiné osoby, požáru, či jiné nebezpečné situaci, neprodleně to na-

hlásí nejbližší dospělé osobě. Vyžaduje-li to situace, podílí se na poskytnutí první pomoci. 

 

23. Chování na veřejnosti  



Na veřejnosti žáci dodržují zásady mravnosti, morálky a společenského chování tak, aby nepoškozo-

vali dobré jméno školy.  

 

24. Závěrečné ustanovení  

24.1. Tento Žákovský režim platí od 1. září 2012 až do odvolání. 

24.2. Tímto Žákovským režimem se ruší Žákovský režim z 1. května 2005. 

 

 

 

V Českém Těšíně 19. srpna 2012                                              Mgr. Rudolf Fiedler, ředitel 

                v.r.  

 

 

 

 

Školská rada projednala a schválila dne ……………………   

 


